
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022021700109

109

Nº 34, quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2022 - UASG 393012

Nº Processo: 50610005970202124. Objeto: Contratação de empresa
especializada em serviços de manutenção preventiva e corretiva de 02 (dois) elevadores
Thyssenkrupp instalados no prédio sede da Superintendência Regional do DNIT no Estado
do Rio Grande do Sul - SRERS/DNIT, localizado na Rua Siqueira Campos, nº 664, Bairro
Centro Histórico, Porto Alegre/RS, com fornecimento, sem custo adicional, de todas as
peças, serviços e quaisquer outros itens necessários ao eficiente e seguro funcionamento
dos equipamentos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 17/02/2022 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Siqueira Campos, 664, Centro - Porto Alegre/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/393012-5-00024-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 17/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/03/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

HIRATAN PINHEIRO DA SILVA
Superintendente Regional do Dnit No Estado do Rio

Grande do Sul

(SIASGnet - 15/02/2022) 393012-39252-2021NE800055
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 393014 - SUP.REG.RO-DNIT

Número do Contrato: 16/2020.
Nº Processo: 50622.002822/2019-02.
Pregão. Nº 317/2019. Contratante: SUPERINTEND. REG. NO ESTADO DE RO-DNIT.
Contratado: 11.779.589/0001-94 - ROUTERTECH COMERCIO E SERVICOS EIRELI. Objeto: 3°
termo aditivo de renovação de prazo por mais 09 (nove) meses, referente a prestação de
serviços de limpeza e conservação na SR/RO, contrato n° 16/2020. Vigência: 05/05/2022 a
05/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 143.976,94. Data de Assinatura:
16/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/02/2022).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO

TPEU n° 16-009/2022. PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, representado pelo Superintendente Regional no Estado de Santa
Catarina, Engº Ronaldo Carioni Barbosa. PERMISSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE
CURITIBANOS, neste ato representada pelo seu Prefeito Municipal, o Exmo. Sr. Kleberson
Luciano Lima. OBJETO: Permissão de uso por ocupação na faixa de domínio da rodovia
federal BR-470/SC, por implantação de iluminação pública, com ocupação longitudinal
entre os km 244+150 m e km 244+473 m, e ocupação transversal no km 244+208 m, no
município de Curitibanos/SC, perfazendo uma área total de 203,40 m², com a exclusiva
finalidade da sua utilização, pela PERMISSIONÁRIA. PROCESSO Nº: 50616.000109/2019-03

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 390084 - SUP.REG.AC - DNIT

Número do Contrato: 10/2020.
Nº Processo: 50018.000011/2020-21.
Pregão. Nº 348/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO DO AC - DNIT.
Contratado: 05.989.042/0001-10 - LIMA & PINHEIRO CONSTRUTORA LTDA. Objeto:
Reequilíbrio econômico financeiro, em decorrência da elevação extraordinária e
imprevisível dos custos de aquisição dos materiais betuminosos, no período de maio de
2020 a setembro de 2021, e em consonância com a resolução/DNIT nº 13, de 02 de junho
de 2021.. Vigência: 28/01/2020 a 25/01/2025. Valor Total para Reequilíbrio: R$ 204.868,40.
Data de Assinatura: 15/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/02/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2022 - UASG 390084

Nº Processo: 50018.001035/2021. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços de apoio administrativo e motorista oficial, em
caráter subsidiário e de atividade meio, nas categorias de Agente de Portaria, Encarregado
Administrativo, Motorista de Automóveis Oficiais, Agente Administrativo Supervisor e
Assistente Administrativo de Nível Superior - Júnior, com fornecimento de mão de obra,
para atender às necessidades da Superintendência Regional do DNIT no Estado do Acre.
Total de Itens Licitados: 6. Edital: 17/02/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rod Br 364, 474, Km 124,8, Lotamento Santa Helena - Rio Branco/AC ou
https://www.gov.br/compras/edital/390084-5-00045-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 17/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/03/2022
às 11h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOAO NICACIO RODRIGUES NETO
Chefe do Serviço de Recursos Logísticos, Informática,

Cadastro e Licitações - Sre/ac

(SIASGnet - 16/02/2022) 390084-39252-2021NE800004

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2022 - UASG 275075 - VALEC-E.C.F.S/A

Nº Processo: 51402.106357/2021-41.
Inexigibilidade Nº 1/2022. Contratante: VALEC ENGENHARIA CONSTRUCOES E FE R R OV I A S
S/A .
Contratado: 33.641.663/0001-44 - FUNDACAO GETULIO VARGAS. Objeto: Contratação de
empresa para treinamento e consultoria no programa brasileiro ghg protocol. Fundamento
Legal: LEI 13.303 / 2016 - Artigo: 30 - Inciso: II. Vigência: em vigor na data de início do ciclo
do Programa GHG, prevista no Anexo I, ou do primeiro pagamento realizado, conforme a
Cláusula Terceira, dentre esses o que ocorrer primeiro e seu encerramento se dará na data
de realização da última atividade do ciclo ou do último pagamento realizado, dentre esses
o que ocorrer por último. Nota de Empenho: 2022NE000082. Valor Total: R$ 22.400,00.
Data de Assinatura: 14/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/02/2022).

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

COORDENAÇÃO DE DESPESAS DE BRASÍLIA
AVISO DE PENALIDADE

A INFRAERO informa que foi aplicada à empresa A F Pereira Comercio Varejista
de Equipamentos de Comunicação e de Informática (Expresso Informática) - CNPJ N.
35.084.256/0001-09, a penalidade de suspensão temporária de participação em licitações
e de impedimento do direito de licitar e contratar com a Infraero, pelo prazo de 6 (seis)
meses, contados a partir da data desta publicação, com inclusão da penalidade no SICAF,
com fulcro na alínea "a" do subitem 22.1, do Edital da LRE 181/ADLI-3/SEDE/2021, c/c
subitem 12, alínea "a.2", do MPP 6.13/B (SLA), por deixar de apresentar proposta e
documentação exigida no Edital, sem apresentação de justificativas. Ato Administrativo nº
SEDE-AAD-2022/00403, de 14/02/2022. Informações: licitabr@infraero.gov.br (61) 3312-
3550.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora de Licitações de Despesas de Brasília

GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TA Nº 002/024/2022 ao TC nº 02.2016.024.0079. Concedente: SEDE - CNPJ:
00.352.294/0001-10. Concessionário: TEGA COMERCIO DE LIVROS E REVISTAS EIRELI, CNPJ:
05.997.372/0001-58. Fundamento legal: Artigo nº 66 do Regulamento Interno de Licitações
e Contratos da Infraero - RILCI e diretrizes definidas pelo Centro Corporativo da empresa.
Objeto: Adesão retroativa às medidas contingenciais, redução temporária da garantia
mínima mensal e prorrogação de vigência. Ass: 09/02/2022.

AVISO DE PENALIDADE

A Infraero resolve aplicar à empresa CENTRAL COOP RIO DE JANEIRO, CNPJ/MF
N. 15.150.415/0001-19, as seguintes penalidades: impedimento de licitar e contratar com
a Infraero e descredenciamento do SICAF, pelo prazo de 02 (dois) anos, com a consequente
rescisão contratual, por descumprimento de cláusula contratual (subitens 14.3 e 24.5 a
24.8), com fundamento nos subitens 31.4 e 34.12 do referido Termo de Contrato n.
02.2020.065.0008, art. 83, inciso III, da Lei 13.303/2016 e Ato Administrativo Nº SEDE-AAD-
2022/00398.

RODRIGO JOSE DE SOUZA MAGALHÃES
Gerente de Processamento Administrativos de Contratos

AVISO DE REVOGAÇÃO

Informamos que a IL Nº 030/ADLI-2/SBTF/2021 foi revogada pelo
Superintendente do SBTF por meio do Memorando nº SBTF-MEM-2022/00006, de
14/2/2022. Em consequência, por meio do Despacho nº SEDE-DES-2022/03086, de
16/2/2022, o Gerente da NCES e o Superintendente da DNNC tornaram sem efeito os atos
de autorização e ratificação constante do extrato de inexigibilidade de licitação publicada
no Diário Oficial da União de 12/8/2021, Seção 3, pág. 107.

ALEXANDRE VERÍSSIMO
Coordenador da ADLI-2

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Infraero torna pública a retificação do Ato Administrativo SEDE-AAD-
2022/00151 do Termo de Contrato nº 02.2017.024.0048, publicado no DOU em
20/01/2022, edital nº 14, Seção 3, página 85.

Assim, onde se lê: "com fundamentos no subitem 21.4.1 do termo de contrato
nº 02.2017.024.0048".

Leia-se: "com fundamentos no subitem 27.4.1 do termo de contrato nº
02.2017.024.0048".

Conforme o Ato Administrativo Nº SEDE-AAD-2022/00337

RODRIGO JOSE DE SOUZA MAGALHÃES
Gerente de Processamento Administrativos de Contratos

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato do Termo de Contrato nº 0005-SL/2022/0001, publicado no DOU nº
20, pág. 80, Seção 3, de 28/01/2022. Assim, onde se lê: Recursos Orçamentários:
001.31105001-8.20127-4 leia-se: Recursos Orçamentários: 001.31105001-8.19806-1,
conforme retificações contidas no Termo de Apostilamento nº 0038-SL/2022/0001 de
15/02/2022.

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº 0008-SV/2022/0050. CONTRATANTE: INFRAERO. Repres.: JULIO
CESAR BRITO DE SOUZA, Superintendentes V. CONTRATADA: GENERAL SECURITY
VIGILÂNCIA LTDA. Repres.: ALOISIO DE SANTANA CORREIA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA EXECUTAR SERVIÇO DE VIGILÂNCIA, DE FORMA CONTÍNUA, A SER
PRESTADO NAS DEPENDÊNCIAS DO AEROPORTO DE PAULO AFONSO - SBUF. Valor Global
Estimado: R$ 601.970,22 - Prazo: 30 meses a partir da emissão da Ordem de Serviço.
Contratação decorrente da Licitação Eletrônica nº 198/ADLI-3/SBUF/2021. Recurso Próprio.
Cód. Orçamentário: 050.31105.012-1. 20128-5. Data da Assinatura: 03/02/2022.

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1/2022
Processo Administrativo nº 50904.101330/2021-49

Torna-se público o resultado de julgamento do Pregão nº 001/2022,
em LOTE ÚNICO, composto de 11 ITENS, tendo por objeto contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva em 07 (sete) equipamentos do tipo Grupo Motor Gerador - GMG do
Cais Comercial, Cais de Capuaba e Cais de Paul do Porto de Vitória localizados
nos municípios de Vitoria e Vila Velha - ES, incluindo o fornecimento de todos
os insumos, materiais, peças, componentes, acessórios e óleo diesel, sagrando-
se vencedora a empresa R7 GERADORES LTDA, CNPJ: 21.918.918/0001-94, pelo
valor de R$ 129.187,66 (cento e vinte e nove mil, cento e oitenta e sete reais
e sessenta e seis centavos).

A homologação foi realizada pela autoridade competente no dia 15
de fevereiro de 2022.

DENIZE DA SILVA LASCOSQUE
Pregoeira

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
nilza.santos
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-17T02:24:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




